
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 133  del  28 NOVEMBRE 2023

VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(P.I.A.O.) PER IL TRIENNIO 2023-2025.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

NOBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

NOCERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Ignazio Stefano Zanetta nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 28 dicembre 2022 con la quale è stato 

approvato  il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e le successive deliberazioni di 

variazione; 

 la d eliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio 2023-2025 e le successive deliberazioni di variazione; 

 la d eliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 17 gennaio 2023 di approvazione del P.E.G. 

2023-2025 e le successive deliberazioni di variazione; 

 la d eliberazione di Giunta Comunale n.16 del 2 8  f e b b r a i o 2023 di approvazione del 

piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023-2025. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6, comma 2, D.L. n. 80/2021 il PIAO contiene, tra l’altro: 

1) gli obiettivi programmatici e di performance; 

2) le strategie di reclutamento del personale nell’ambito delle risorse disponibili. 

 

Considerato che si rende necessario aggiornare alcuni obiettivi di performance in relazione 

all’andamento della gestione e delle sopravvenute esigenze organizzative ed operative. 

 

Dato atto che con nota pervenuta al prot. n. 51751 del 23/11/2023 il Comune di Biella ha 

comunicato che l’attuale Dirigente, titolare dell’Area Tecnica, è risultato vincitore di una procedura di 

mobilità ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001. 

 

Dato atto che: 

- si rende necessario programmare la sostituzione del posto che si renderà vacante di dirigente 

area Tecnica e che tale sostituzione riveste carattere di urgenza considerati i numerosi obiettivi assegnati 

all’area in riferimento ai progetti in corso di attuazione finanziati nell’ambito del PNRR oltre che 

nell’ambito del Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V ”Coesione e sviluppo territoriale 

(Obiettivo strategico 5)”, Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) in cui il Comune di Borgomanero 

riveste il ruolo di capofila; 

- in tale contesto si è ritenuto opportuno rivedere la macro-struttura organizzativa costituendo due 

aree tecniche così da prevedere una figura dirigenziale che possa seguire più direttamente i progetti PNRR 

e FESR come risulta da propria deliberazione in data odierna; 

- occorre pertanto rivedere la programmazione del fabbisogno del personale inserendo la 

sostituzione del dirigente in questione sulla base della nuova struttura organizzativa. 

 

Richiamato l’art.8, comma 1, del D.L. 24 febbraio 2023, n.13 che così dispone: 

“1. Al fine di consentire agli enti locali di fronteggiare le esigenze connesse ai complessivi 

adempimenti riferiti al PNRR e, in particolare, di garantire l'attuazione delle procedure di gestione, 

erogazione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle risorse del medesimo Piano ((ad essi 

assegnate)), fino al 31 dicembre 2026, la percentuale di cui all'articolo 110, comma 1, secondo periodo, 

del ((testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al)) decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 è elevata al 50 per cento, limitatamente agli enti locali incaricati dell'attuazione di interventi 

finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR”. 

Ritenuto opportuno procedere alla sostituzione del dirigente area tecnica prevedendo, sulla base 

della nuova struttura organizzativa, la copertura dei posti in organico di dirigente Area tecnica lavori 

pubblici e Area tecnica governo del territorio con 2 incarichi a tempo determinato ex art.110 

D.Lgs.267/2000 con scadenza 31/12/2026,  così da valutare, al termine della particolare complessità 

operativa legata al PNRR, come eventualmente rivedere la struttura organizzativa. 

 



  
 

 

Preso atto che:  

- relativamente alla sezione 3 del PIAO 2023-2025 denominata “Organizzazione e capitale 

umano” – sottosezione 3.3 denominata “Programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale, 

il Collegio dei Revisori, con parere del 24/02/2023 prot.0010373/2023, ha attestato il rispetto del 

principio della riduzione della spesa sancito dall’art. 39 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 e 

dall’art. 19, comma 8 della    Legge 28 dicembre 2001, n. 448, e ha asseverato il rispetto 

dell’equilibrio pluriennale di Bilancio ai sensi dell’art. 33, comma 2, D.L. 30 aprile 2019, n 34; 

- la variazione della programmazione disposta con il presente atto assicura il mantenimento dei 

predetti limiti ed è coerente con le risorse finanziarie contenute nel bilancio 2023-2025 così come da 

ultimo variato con proposta all’ordine del giorno del Consiglio Comunale del 30/11/2023 sulla quale è 

stato acquisito parere del Collegio dei Revisori del 27/11/2023 prot.0052107; 

- relativamente alla sezione 3 "Organizzazione e capitale umano", sottosezione di 

programmazione 3.3 "Piano triennale dei fabbisogni di personale, sarà trasmessa informazione alla                

delegazione trattante di parte sindacale ai sensi dell’articolo 4 del CCNL 16/11/2022.  

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la variazione al Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 

costituita dai seguenti allegati, parte integrante alla presente deliberazione: 
. Allegato A) 

Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

2.1 Valore pubblico e performance: 

- obiettivi esecutivi performance 2023-2025; 

. Allegato B) 

Sezione 3: Organizzazione e capitale umano: 

3.1 Modello organizzativo dell’Ente  

3.3 Piano Triennale fabbisogni di personale 2023-2025  

 

2) Di dare mandato agli uffici competenti di: 

– sovraintendere alla pubblicazione della presente variazione al Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito Internet istituzionale 
del Comune; 

– di inviare il documento al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri tramite apposita procedura digitale; 

 

3) Di pubblicare il presente atto secondo gli adempimenti di legge e di regolamento vigenti; 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Ignazio Stefano Zanetta F.to Michele Crescentini

IL VICESINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 133 DEL 28/11/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 15/12/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 133 DEL 28/11/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 15/12/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
15/12/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


